
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03451
 Del: 23/04/2013
 Esecutivo da: 24/04/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta Olivetti SpA per noleggio fotocopiatrice a colori [affidamento diretto.

IL DIRIGENTE

- Premesso: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, esecutiva a termini di legge,  

è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  triennale  2012-2014  e  la  
relazione previsionale e programmatica;

- con deliberazione di  Giunta n.   285/472 dell'11.08.2012 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;

Visto l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000 con il quale si intende automaticamente  
prorogato l’esercizio provvisorio;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  n°  514/741  del  31.12.2012  con  la  quale  vengono  assegnate  ai 
Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate  
nel PEG 2012, ridotte del 15%;

Vista la determinazione n. 707 del 2009 con la quale  si   affidava alla ditta  Olivetti   spa il noleggio 
per la durata di 48 mesi, tramite la convenzione Consip “Fotocopiatrici 14 – Lotto 1”  di una fotocopiatrice 
Olivetti  d-Color  MF2500  configurazione   Multifunzione  COLORE  con  produttività  alta comprensiva 
dell’opzione aggiuntiva di fascicolazione e pinzatura  e la determina n. 10347 del 2009 che ha modificato, a  
causa dell’installazione posticipata rispetto al previsto, gli impegni già assunti con la determina suddetta;

Dato atto che il  noleggio della fotocopiatrice Olivetti d-Color MF2500 stipulata nel  2009 tramite 
Convenzione Consip terminerà a fine aprile 2013 e che un altro contratto per il noleggio di due fotocopiatrici  
Kyocera in uso alla Polizia Municipale scadrà alla fine di agosto 2013;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03451



Ritenuto pertanto opportuno prorogare di quattro mesi il noleggio della fotocopiatrice Olivetti d-Color 
MF2500 configurazione Multifunzione COLORE in modo da allineare le suddette scadenze;

Dato atto che secondo le ultime indicazioni operative ricevute dai Referenti Informatici della Polizia  
Municipale le linee guida del Comune di Firenze sono quelle di noleggiare dispositivi multifunzione all-in-
one per tutte le sedi a partire dal 2013 e pertanto è opportuno procedere al  rinnovo dei contratti  per le 
fotocopiatrici nelle more dell’attivazione dei nuovi contratti che dovrebbero avvenire ad agosto 2013;

Vista l’offerta della ditta Olivetti del 6.03.2013, allegato integrante al presente atto, nella quale è 
indicata una spesa trimestrale di € 515,00 oltre Iva per la fotocopiatrice Color MF2500 con produttività alta;

Valutato opportuno impegnare la somma di  €  832,32 (1 trimestre + 1 mese)  Iva  compresa per 
procedere  al  noleggio  per  quattro  mesi  della  fotocopiatrice  Olivetti  d-Color  MF2500 e  la  somma  di  € 
3.400,00 Iva compresa per provvedere al pagamento delle copie eccedenti con importo invariato rispetto alla 
Convenzione Consip in scadenza;

Ritenuto che tale spesa, in quanto indispensabile per l’attività sanzionatoria e di programmazione, non 
rientri tra quelle soggette alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n° 2011/376 del 30.11.2011 con la quale è stato attribuito l’incarico 
dirigenziale fino alla scadenza del mandato elettivo;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000;

Visto  l'art.  107  comma  3  del  D.Lgs.  267/00  che  precisa  analiticamente  i  compiti  gestionali  dei  
dirigenti;

 Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

 
DETERMINA

1. di  affidare  a  Olivetti  Spa  con  sede  legale  in  via  Jervis,  77  a  Ivrea  (To)  il  noleggio  di  una 
fotocopiatrice Olivetti d-Color MF2500 per quattro mesi;

2. di impegnare  sul cap. 24655 la somma complessiva di €  4.232,32 Iva compresa          necessaria per  
il  noleggio  per  la  durata  di  quattro  mesi  di  una  fotocopiatrice  Olivetti  d-Color  MF2500 
configurazione   Multifunzione  COLORE  con  produttività  alta  e  per  il  pagamento  delle  copie 
eccedenti quelle previste;  

Olivetti SpA: cod.ben. 29136

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA OLIVETTI

Firenze, lì 23/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03451



Matteo Romeo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24655 0 13/003464 00 4232,32

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03451


	DETERMINA

